PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS PARA AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES NA UFLA SOB

A ÓTICA  DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Necessidades PDP-UFLA/2023:

- Conhecimentos dos processos de cadastro no PGC - Planejamento e gerenciamento de contratações;

- Necessidade de ampliar conhecimentos  e habilidades na área de aquisição de materiais. Procedimentos

para consulta e cadastro de CATMAT/CATSER, tendo em vista a mudança do sistema para 2023.

Justificativa:

A realização do curso de capacitação em procedimentos administrativos para aquisições e contratações

na UFLA sob a ótica da nova lei de licitações e contratos faz necessária em virtude da entrada em vigor da

Nova  Lei de Licitações e Contratos - NLCC -Lei nº 14.133/2021, que entrará em vigor a partir de 1º de

abril de 2023 e da implantação do sistema SEI que trouxeram alterações no processo de compras e

contratações.

Objetivo:

O objetivo da ação é orientar a padronização dos procedimentos operacionais realizados pelos gestores e

demais servidores(as) técnico-administrativos(as) e docentes envolvidos(as) direta e indiretamente nos

processos de aquisições e contratações. O(a) participante do curso deverá finalizar a capacitação com

conhecimento suficiente para atuar na instrução de processos de aquisição e contratação sob a ótica da

NLCC, conhecendo todas as etapas que envolvem uma compra, desde a apresentação de uma demanda,

até o envio   para publicação de licitação, emissão de empenho e/ou celebração de contrato. Além disso,

o(a) servidor(a) sairá apto a operar sistemas de suporte à instrução dos processos, dentre eles: Sipac, ETP

Digital, Pesquisa de Preços, Siasg, ComprasNet e outros.

Público-alvo: Recomenda-se a participação dos(as) Diretores(as) de Unidades Acadêmicas,

coordenadores(as) de Gestão Estratégica e demais servidores lotados nesses setores e também nas Pró-

Reitorias e unidades subordinadas a elas, que atuam como requisitantes de compras e/ou contratações

entre outros que poderão ser envolvidos direta ou indiretamente em processos de aquisição e contratação.

Conteúdo:

Módulo I: Planejamento da Aquisição/Contratação:

● Pontos importantes trazidos pela NLCC Lei 14.133/2021

● Normativos que regulamentam a NLCC

● Plano Anual de Contratações,

● Documento de Formalização da Demanda – DFD e sua importância

● Equipe de Planejamento da Contratação

● Etapas do Estudo Técnico Preliminar e as principais alterações trazidas pela NLCC

● Especificação dos itens e a importância da padronização dos materiais

● Pesquisa de Preços e as mudanças trazidas pela IN nº 65/2021

● Como utilizar a planilha de formação de preços

● Termo de Referência

Módulo II: Aquisição e Contratação por Pregão

● Uma visão geral do Procedimento Operacional Padrão

● Principais Mudanças trazidas pela NLLC

Módulo III: Aquisição e Contratação por Contratação Direta

● A contratação direta sob a ótica da NLCC

● Habilitação do fornecedor nas contratações diretas

Módulo IV: Dispensa de licitação e a dispensa eletrônica

● Fundamentações para enquadramento em Dispensa

● Visão Geral da IN nº 67/2021

● Uma visão geral do Procedimento Operacional Padrão

● Como operar a dispensa eletrônica no sistema.

Módulo V: Aquisição e Contratação por Inexigibilidade de Licitação

● Fundamentações para enquadramento da Inexigibilidade

● Uma visão geral do Procedimento Operacional Padrão

Módulo VI: Fase Externa da Licitação

● Visão Geral da fase externa

● Pontos que devem ser observados na fase interna que impactam diretamente na fase externa

Metodologia: Aulas expositivas/dialógicas e exercícios realizados presencialmente.

Carga horária: 40 Horas, distribuídas conforme apresentado a seguir.

▪ Módulo I - 16 horas

▪ Módulo II - 4 horas

▪ Módulo III - 2 horas

▪ Módulo IV - 6 horas

▪ Módulo V - 4 horas

▪ Módulo VI - 4 horas

▪ Plantão de atendimento para esclarecimento de dúvidas: 4 horas.

Vagas: 50 vagas.

Período de realização: 13 de março a 5 de abril de 2023, conforme detalhado abaixo:

13 a 23 de março, de segunda a quinta-feira, das 8h às 12h (aulas presenciais) e

dia 5 de abril de 2023, das 8h às 12h (Plantão de atendimento presencial para esclarecimento de dúvidas).

Coordenadora: Marcela Barbosa Faria (Coordenadoria de Gestão de Serviços/DPO)

Prelecionistas:

Frederico Lúcio de Souza, Luisa Pereira Botrel e Magno Antônio de Oliveira Dias (Coordenadoria de

Aquisição de Materiais/DPO); Marcela Barbosa Faria (Coordenadoria de Gestão de Serviços/DPO); Alfredo

Carlos Júnior (Diretoria de Planejamento, Orçamento e Gestão de Aquisições/Proplag); Cristina Graziele

Chagas Murad, Elaine Aparecida Martins Anacleto e Jurandir Marcelo Silva (Diretoria de Contratos e

Licitações/Proplag).

Inscrições: Para participar do curso "Procedimentos Administrativos para Aquisições e Contratações na

UFLA sob a ótica da Nova Lei de Licitações e Contratos" basta preencher o formulário de inscrição

disponível no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDHGk6awhzF97kiv3ab_IJAihdPBKxe8_jY_orujVK-

jt7WA/viewform , até o dia 6 de março de 2023. Se o link não funcionar, copie-o e cole-o no campo de

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDHGk6awhzF97kiv3ab_IJAihdPBKxe8_jY_orujVK-jt7WA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDHGk6awhzF97kiv3ab_IJAihdPBKxe8_jY_orujVK-jt7WA/viewform

endereço do seu navegador.

Mais informações:

Setor de Capacitação e Avaliação / CDP/ PRGDP:

Email: secav.prgdp@ufla.br

 Telefone: 3829-5152

mailto:secav.prgdp@ufla.br